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Znane są zalety sześciokołowych poja¬
zdów mechanicznych; w stosunku np. do
samochodów, napęd na cztery koła samo¬
chodów sześciokołowych pozwala na znacz¬
nie łatwiejsze pokonywanie nierówności te¬
renu, stabilizowanie wozu, mniejszy nacisk
jednostkowy na koła i t. d. Samochody te¬
go rodzaju posiadały jednak dotychczas
tę wadę, że wymagały specjalnej budowy
tylnego mostu, względnie dwu oddzielnych
tylnych mostów, 00 zkolei wymagało spe¬
cjalnych, skomplikowanych rozwiązań kon¬
strukcyjnych i znacznie zwiększało koszty
produkcji a ponadto wagę samego pod¬
wozia.

Wynalazek niniejszy usuwa powyższe
wady, zachowując wszystkie zalety samo¬
chodu sześciokołowego i polega zasadniczo
na tern, że na końcach każdej z obydwu

półosi tylnego mostu zwykłego samochodu
o napędzie na dwa koła zostają umieszczo¬
ne, zamiast koła tylnego, dwa koła łańcu¬
chowe lub śrubowe, napędzające zapomocą
łańcuchów przekładni ślimakowej lub in¬
nych odpowiednich środków dwa koła tyl¬
ne, napędowe, których piasty, zaopatrzone
w odpowiednie koła łańcuchowe względnie
śrubowe, są umieszczane obrotowo na o-
siach umocowanych na końcach podłużnej
sztywnej belki, osadzonej pośrodku prze¬
gubowo na mufie pochwy tylnego mostu.
Całość powyższego urządzenia napędowe¬
go może być okryta szczelną osłoną, zabez¬
pieczającą przed uszkodzeniem lub zanie¬
czyszczeniem, a jednocześnie zapewniającą
odpowiednie smarowanie urządzenia i ci¬
chy bieg tego ostatniego.

Według niniejszego wynalazku, można



z łatwością przerobić dowolny samochód
względnie inny pojazd mechaniczny z czte¬
rokołowego na sześciokołowy, mianowicie
wystarczy odjąc piastę koła tylnego, a na
jej miejsce założyć powyżej opisane urzą¬
dzenie napędowe, aby otrzymać samochód
sześciokołowy, nie ustępujący pod żadnym
względem znanym dotychczasowym samo¬
chodom tego rodzaju. Należy prżytem
zwrócić uwagę, że zastosowanie wynalazku
niniejszego nie pociąga za sobą żadnych
zmian poprzedniego zawieszenia, ani reso¬
rowania, dzięki czemu opisana przeróbka
pojazdu może być dokonana w czasie jak
najkrótszym i bardzo małemi kosztami.

Na załączonym rysunku jest schema¬
tycznie przedstawiony przykład wykonania
wynalazku. Fig. 1 przedstawia widok zgó-
ry części podwozia normalnego samochodu
o napędzie na dwa koła, przyczem linją
przerywaną jest oznaczone poprzednie po¬
łożenie koła tylnego, pojedynczego, fig. 2—
widok boczny tego urządzenia.

Po odjęciu z półosi 1, (oznaczonej linją
przerywaną) piasty koła 2, na miejsce tego
ostatniego zostają osadzone dwa koła łań¬
cuchowe 3 i 3', napędzające zapomocą łań¬
cuchów 4 i 4' odpowiednie koła łańcuchowe
5 i 5', połączone z piastami 6 i 6' kół tyl¬
nych / i //. Piasty 6 i 6' są osadzone obro¬
towo, np, za pośrednictwem nieprzedsta-
wionych na rysunku łożysk kulkowych, na
osiach 7 i 7\. Osie te są trwale zamocowane
na końcach sztywnej belki 8, osadzonej po¬
środku obrotowo na tulei 9 karteru tylnego
mostu 10. Całość mechanizmu jest okryta
osłoną 11, zabezpieczającą urządzenie bądź
od uszkodzeń natury mechanicznej, bądź
też od kurzu i innych zanieczyszczeń, a jed¬
nocześnie tworzącą rodzaj karteru, służą¬
cego za zbiornik smaru.

Jak widać z fig, 2, podczas przejeżdża¬
nia samochodu przez przeszkodę terenową
12, koła tylne zajmują położenie, odpowia¬
dające profilowi drogi, dzięki temu, że bel¬
ka 8 obraca się swobodnie dokoła tulei 9
(fig. 1 i 2). W ten sposób zostaje urzeczy¬

wistniona zasada działania napędu na czte¬
ry koła.

Można oczywiście, pozostając w grani¬
cach wynalazku, dokonywać pewnych
zmian konstrukcyjnych wyżej opisanego u-
rządzenia. Tak np. zamiast przekładni łań¬
cuchowej można zastosować napęd zapo¬
mocą jednego lub dwu wałków, sprzęgają¬
cych zębate koła, osadzone na półosi, z od-
powiedniemi kołami zębatemi, połączonemi
z piastami'kół tylnych.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób zmiany czterokołowych po¬
jazdów mechanicznych, zwłaszcza samo¬
chodów, na sześciokółowe, znamienny tern,
że na końcu każdej z półosi tylnego mostu
zostaje umieszczone po odjęciu koła tylne¬
go odpowiednie urządzenie, zawierające
dwa koła tylne, sprzężone z sobą w dowol¬
ny odpowiedni sposób.

2. Urządzenie do wykonania sposobu
według zastrz. 1, znamienne tern, że na koń¬
cach każdej z obydwu półosi (1) tylnego
mostu zwykłego samochodu lub innego po¬
jazdu mechanicznego o napędzie na dwa
koła zostają umocowane, zamiast koła tyl¬
nego, dwa koła łańcuchowe lub zębate (3 i
3'), napędzające zapomocą łańcuchów (4 i
4'), względnie innych odpowiednich środ¬
ków dwa koła tylne (I i II), których piasty
(6 i 6'), zaopatrzone w odpowiednie koła
łańcuchowe (5 i 5'), względnie zębate, są
umieszczone obrotowo na osiach (7 i 7') u-
mocowanych nieruchomo na końcach po¬
dłużnej sztywnej belki (8), osadzonej po¬
środku przegubowo na tulei (9) tylnego
mostu (10).

3. Urządzenie według zastrz. 2, zna¬
mienne tern, że jest okryte osłoną (11), za¬
bezpieczającą przed uszkodzeniem lub za¬
nieczyszczeniem mechanizmu, a jednocze¬
śnie zapewniającą odpowiednie smarowa¬
nie,

Witold Jakusz.
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